Tuyển chọn những bài văn mẫu hay chủ đề Phân tích tác phẩm thơ Vịnh khoa thi

Hương của nhà thơ Trần Tế Xương - Văn mẫu lớp 11

Đề bài: Phân tích bài thơ "Vịnh khoa thi Hương" của nhà thơ Trần Tế Xương.

Bài làm:

Hướng dẫn lập dàn ý chi tiết

I. Mở bài

– Năm Đinh Dậu 1897, tại trường thi Nam Định, vợ chồng Toàn quyền và Công sứ Pháp

tới dự lễ xướng danh. Cái bóng của bọn thực dân đã trùm lên cả nơi tuyển chọn nhân tài

cho nhà nước, điều này là nỗi nhục đối với người trí thức Việt Nam. Là nhà nho có lòng

tự trọng, luôn tha thiết với truyền thống văn hiến của dân tộc, Trần Tế Xương đau xót,

lôi thôi, lếch thếch, xiêu vẹo lều chõng lọ giấy đi thi. Thật là đáng buồn và đáng cười

thay!

Trong cái nhốn nháo, tạp nham ấy, hai nhân vật “quan trọng” xuất hiện một cách hoành

tráng:

“Lọng cắm rợp trời quan sứ đến

Váy lê quét đất mụ đầm ra”

Theo như lịch sử, kì thi năm Đinh Dậu 1897 có vợ chồng toàn quyền Pháp và vợ chồng

tôn công sứ Nam Định đến dự. Đang trong không khí trường thi căng thẳng, vậy mà quan

sứ và vợ vẫn được đón tiếp một cách long trọng, “lọng cắm rợp trời”, mưa không đến

mặt, nắng không đến đầu. Kẻ xâm lược được đón tiếp một cách tốt nhất, đặt lên một vị trí